
 

 

РЕШЕНИЕ

№ 1856/2019-КС

по делу 023/06/67-3002/2019

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

09 декабря 2019 года                                                                 г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Региональная Сервисная Компания»
(далее – Заявитель) на действия ГКУ КК «ЦЗН Отрадненского района»
при проведении электронного аукциона: «Услуги по монтажу
охранной системы сигнализации» (извещение №
0318200024719000029) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Закона о контрактной системе.



Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно отклонена
заявка ООО «Региональная Сервисная Компания».

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГКУ КК «ЦЗН Отрадненского района» проводился
электронный аукцион: «Услуги по монтажу охранной системы
сигнализации» (извещение № 0318200024719000029).

Начальная (максимальная) цена контракта – 326 357,00 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном
аукционе, содержащие информацию, предусмотренную частью 3
статьи 66 настоящего Федерального закона, на соответствие
требованиям, установленным документацией о таком аукционе в
отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая
часть заявки на участие в электронном аукционе, за исключением
случая, предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна
содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией об электронном аукционе и не
подлежащих изменению по результатам проведения электронного
аукциона (такое согласие дается с применением программно-
аппаратных средств электронной площадки);

2) при осуществлении закупки товара или закупки работы, услуги,
для выполнения, оказания которых используется товар:

а) наименование страны происхождения товара (в случае
установления заказчиком в извещении о проведении электронного
аукциона, документации об электронном аукционе условий,
запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона);



б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание
на товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная
настоящим подпунктом, включается в заявку на участие в
электронном аукционе в случае отсутствия в документации об
электронном аукционе указания на товарный знак или в случае, если
участник закупки предлагает товар, который обозначен товарным
знаком, отличным от товарного знака, указанного в документации об
электронном аукционе.

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи
66 настоящего Федерального закона, или предоставления
недостоверной информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о
таком аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям не
предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается
(ч.5.ст. 67 Закона о контрактной системе).

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 29.11.2019 №0318200024719000029-1 ООО «Региональная
Сервисная Компания» было отказано в допуске к участию по
основаниям, предусмотренным п.1) ч.4 ст.67 Закона о контрактной
системе, в связи с несоответствием информации, предусмотренной
подпунктом «б» пункта 2 ч.3 ст.66 Федерального закона от 05.04.2013
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:

 

 

 

 

 

 

В заявке Заявителя дано согласие без указания конкретных



показателей товара, установленных в Разделе 2 «Описание объекта
закупки».

В составе аукционной документации по данной закупке включены:
Техническое задание, локальный сметный расчет и дефектный акт:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В п.5 Технического задания установлен объем выполняемых работ:
«Согласно сметной документации и дефектного акта».

Документ Сведения о товарах, используемых при выполнении работ, в
аукционной документации отсутствует.

В первой части заявки ООО «Региональная Сервисная Компания»
представлено согласие на оказание работ, что не противоречит
Закону о контрактной системе.

В связи с изложенным, отказ в допуске к участию в электронном
аукционе ООО «Региональная Сервисная Компания» необоснован.
Данные действия комиссии содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30 КоАП.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1
настоящей статьи информацией содержит требования к участникам
такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями
1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

В п.21 «Информационной карты» указано:

 

21 Требования, установленные в соответствии с



21 Требования, установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки

Установлено

 

 

В п.40 «Информационной карты» установлено следующее:

 

 

 

 

 

40 Если позиция 2 1 содержит требования,
установленные в соответствии с
законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющимся объектом
закупки

 

 

Требования отсутствуют

 

 

В соответствии с Федеральным законом "О лицензировании
отдельных видов деятельности" от 04.05.2011 N 99-ФЗ предмет данной
закупки не является лицензируемым видом деятельности.

Исходя из вышеизложенного, Заказчиком в аукционной документации
допущено разночтение. В извещении о проведении электронного
аукциона документ, подтверждающий соответствие участника п.1)
ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе не указан, что нарушает
требования, установленные ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

В проекте контракта установлено следующее:

6.13. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за
неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем
обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать
цену Контракта.

6.14. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за
ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, не может превышать цену Контракта.



В постановлении Правительства РФ от 30 августа 2017 г. N 1042 "Об
утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) о внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая
2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления
Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063" с
изм. и доп. от 2 августа 2019 г. установлено:

11. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, не может
превышать цену контракта.

12. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее
исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
не может превышать цену контракта.

Таким образом, Заказчик указал в проекте контракта норму
постановления Правительства РФ от 30 августа 2017 г. N 1042 в
недействующей редакции.

Исходя из вышесказанного, в аукционной документации допущены
нарушения Закона о контрактной системе, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30
КоАП.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1.      Признать жалобу ООО «Региональная Сервисная Компания»
обоснованной.



2.      Признать в действиях Заказчика – ГКУ КК «ЦЗН Отрадненского
района» (аукционной комиссии) нарушение ч.3 ст.7, ч.4 ст.34 Закона
о контрактной системе.

3. Заказчику – ГКУ КК «ЦЗН Отрадненского района» (аукционной
комиссии) выдать предписание об устранении нарушений Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному
лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 502

по делу № 023/06/67-3002/2019 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 



09 декабря 2019 года                                                                                  г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

на основании своего решения от 09.12.2019 г. по делу № 023/06/67-3002/2019,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Региональная
Сервисная Компания» на действия ГКУ КК «ЦЗН Отрадненского района» при
проведении электронного аукциона: «Услуги по монтажу охранной системы
сигнализации» (извещение № 0318200024719000029) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь
ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о
контрактной системе) предписывает:

1. Заказчику – ГКУ КК «ЦЗН Отрадненского района» (аукционной комиссии)
устранить нарушение ч.3 ст.7, ч.4 ст.34, п.6) ч.5 ст.63, ч.3 ст.64, ч.4 ст.67 Закона
о контрактной системе:

-  отменить протоколы, составленные в ходе проведения закупки;

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от
09.12.2019 по делу № 023/06/67-3002/2019 и разместить на официальном сайте;

- назначить новую дату окончания срока подачи заявок на участие в
аукционе, дату рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе,
дату проведения аукциона. При этом дата окончания срока подачи заявок
на участие в аукционе должна быть назначена не ранее чем через 7 дней со
дня размещения на официальном сайте документации аукциона;

- оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки об отмене протоколов
и о возможности подать новые заявки. Разблокировать денежные средства,
внесенные участниками в качестве обеспечения заявки на участие в
электронном аукционе. Отменить протокол проведения аукциона (при
наличии). Назначить время проведения аукциона и разместить на
электронной площадке информацию о времени проведения аукциона.

2. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих
дней со дня размещения в ЕИС.



3. В срок до 30.12.2019 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

          Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном
законом порядке в течение трех месяцев с даты его размещения в ЕИС.

 

           В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

 

 

 


